•	 特定用途向けプローブ
•	 斜角プローブ
•	 水浸プローブ
•	 統合ウエッジプローブ
•	 曲面アレイプローブ
•	 ウエッジ
フェーズドアレイプローブおよびウエッジ
フェーズドアレイ検査

8
製品番号
標準フェーズドアレイプローブの注文に使用する製品型番の見方
5L32-19.2x10-A31-P-2.5-OM
周波数
1.5	= 1 .5.MHz
2.25	= 2 .25.MHz
3.5	= 3 .5.MHz
5	= 5.MHz
7.5	= 7 .5.MHz
10	= 10.MHz
ご依頼に応じてその他の周波数も可能
アレイタイプ
L	= リニア
A	= 環状
M	= マトリックスプローブ（1 .5D、2D）
CV	(ROC)	= 方位角の凸形状
CC	(ROC)	= 方位角の凹形状
CCEV	(ROC)
=
集束されるエレベーション
ROC：曲率半径（mm）
アレイタイプの前のプレフィックス
D	= デュアルアレイ
T	= トライアレイ
Q	= クワッドアレイ
例
DL	= デュアルリニアアレイ
振動素子数
例：16.=.16個の振動素子
開口幅
開口幅（mm）。..
詳しくはページ.6を参照してください。
エレベーション
エレベーション（mm）
例：10.=.10mm
プローブタイプ
A	= 外部ウエッジを使用した斜角
NW	= 壁面近傍
PWZ	= 溶接部検査の斜角
W	= 統合ウエッジの斜角
I	= 水浸
DGS	= DGS検査/Atlas.
（AVGプローブ）
AWS	= AWS検査
筐体のプレフィックス
C	= 接触整合層
ケースタイプ
特定のプローブタイプ用のケースタイプ
ケーブルタイプ
P	= PVC被覆
M	= 金属被覆
HF	= ハロゲンフリー被覆
HT150	= 150°Cまで対応の高温度ケーブル
ケーブル長
ケーブルの長さ（m）
2.5	= 2 .5.m
5	= 5.m
7.5	= 7 .5.m
10	= 10.m
その他のケーブル長も対応
コネクタータイプ
OM	= OmniScan.コネクター
HY	= Hypertronics.コネクター
OL	= 振動素子1に従来型UTチャンネ
ルを持つOmniScanコネクター
（LEMO.00コネクター）

検査対象配管径
測定対象パイプ外径（インチ）
斜角プローブ用ウエッジの注文に使用する製品型番の見方
SA31-N55S-IHC-AOD16
ウエッジの注文に使用する用語集
ウエッジタイプ オプション 検査対象配管径
曲率タイプ音波の種類
鋼の屈折角
プローブ取り付け
26
ウエッジの仕様と外形寸法
製品型番 プローブタ
イプ
公称屈折
角度
（鋼）
推奨スイープ（°） プローブ
配置
ウエッジの外形寸法（mm）
L W W* H
SA00-0L A00 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 16 12 N/A 12
SA00-N60S A00 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 21 14 N/A 13
SA0-0L	 A0 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 23 12 N/A 11
SA0-N60S A0 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 32 18 N/A 21
SA1-0L A1 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 29 30 30 20
SA1-N60S	 A1 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 30 30 40 16
SA1-N60L A1 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 28 30 40 21
SA2-0L A2 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 65 30 40 20
SA2-N60L A2 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 79 30 40 50
SA2-N55S A2 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 69 30 40 43
SA3-0L A3 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 38 37 50 20
SA3-N45S A3 45°	SW 40～ 60 ストレート（垂直） 55 37 50 30
SA3-N45L A3 45°	LW 30～ 60 ストレート（垂直） 55 37 50 49
SA3-N60S A3 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 58 37 50 32
SA3-N60L A3 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 53 37 50 40
SA4-0L A4 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 59 47 55 20
SA4-N45S A4 45°	SW 40～ 60 ストレート（垂直） 90 47 55 51
SA4-N45L A4 45°	LW 30～ 60 ストレート（垂直） 88 47 55 85
SA4-N60S A4 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 86 47 55 45
SA4-N60L A4 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 83 47 55 68
SA5-0L A5 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 38 45 55 20
SA5-N45S A5 45°	SW 40～ 60 ストレート（垂直） 57 47 55 37
SA5-N60S A5 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 46 43 55 25
SA5-N60L A5 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 39 50 55 41
SA10-0L A10 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 25 23 40 20
SA10-N55S A10 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 23 23 40 14
SA10-N60L A10 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 26 23 40 30
SA11-0L A11 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 35 23 40 23
SA11-N55S A11 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 41 23 40 29
SA11-N60L A11 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 43 23 40 53
SA12-0L A12 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 58 23 40 20
SA12-N55S A12 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 73 45 40 45
SA12-N60L A12 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 61 23 40 53
SA14-0L A14 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 80 23 40 20
SA14-N55S A14 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 96 23 40 49
SA15-N60S A15 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 18 22 N/A 12
SA16-N55S A16 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 85 31 40 44
SA31-0L A31 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 40 30 40 20
SA31-N55S A31 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 49 30 40 32
SA31-N60L A31 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 39 30 40 31
SA32-0L A32 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 50 30 40 20
SA32-N55S A32 55°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 62 30 40 33
SA32-N60L A32 60°	LW 40～ 70 ストレート（垂直） 56 30 40 43
SAWS1-N60S AWS1 60°	SW 40～ 70 ストレート（垂直） 45 38 N/A 32
SAWS1-0L AWS1 0°	LW -30～ 30 ストレート（垂直） 38 38 N/A 40
SNW1-0L NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 66 32 32 22
SNW1-0L-AQ25 NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 71 40 40 37
SNW1-0L-AQ25-WR NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 93 40 40 39
SNW1-0L-IHC-C NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 66 32 32 22
SNW2-0L NW2 0°	LW N/A ストレート（垂直） 26 32 32 22
SNW2-0L-AQ25 NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 31 40 40 37
SNW2-0L-AQ25-WR NW1 0°	LW N/A ストレート（垂直） 53 40 40 39
SNW3-0L NW3 0°	LW N/A ストレート（垂直） 130 32 32 22

•	 ミニホｲールエンコーダーとともに使用できるよう設計
ウエッジの注文に使用する用語集
曲面型アレイプローブの注文に使用する製品型番の見方
SR1-I90-0.125
SR1-I81-ADJ SR4-IE90-ADJ
ウエッジタイプ
SR1	= 曲面プローブタイプR1用ウエッジ
SR4	= 曲面プローブタイプR4用ウエッジ
SR5	= 曲面プローブタイプR5用ウエッジ
検査の種類
I	=	内部
E	= 外部
試験体の角度（°）
81	= 81°
90	= 90°
98	= 98°
その他の角度も可能です。
半径
インチ単位の半径
ADJ	= 調整可能な半径
注：すべての角度や半径を指定できるわけではありません。.特定の用途については、オリンパスまでお問い合わせください。
ウエッジタイプ 半径
検査部分の角度
検査の種類
ウエッジの仕様と外形寸法
製品型番 アイテムナン
バー
プローブタイ
プ
試験体の
角度（°）
半径の範囲
mm（インチ） 検査の種類
SR1-I81-ADJ U8720659 R1 81 4～ 14	(0.16～ 0.55) ID
SR1-I90-ADJ U8720638 R1 90 3～ 14	(0.12～ 0.55) ID
SR1-I98-ADJ U8720660 R1 98 3～ 13	(0.12～ 0.51) ID
SR4-IE90-ADJ U8720608 R4 90 3～ 20	(0.12～ 0.79) 外径 /内径
X X
T
Y
Angle
Z
Center of
first element
L W
H
29
ウエッジの補正値パラメーター
ウエッジ仕様シートはすべてのウエッジに付属しています。	このシートには、OmniScanおよび TomoViewソフトウェアの両方
に対応する、フェーズドアレイプローブの最初の振動素子のウエッジ補正値パラメーターを示しています。	この値は、表示した
ウエッジとプローブの組み合わせにみに該当することにご注意ください。
ウエッジ仕様シートのヘッダーに「背面」という言葉が示さ
れている場合は、プローブをウエッジの後ろに取り付けるこ
とを意味します。
OmniScanソフトウェアに使用するウェッジのパラメーター
X 1次補正値
Y 2次補正値（プローブが中央にある場合は 0）
Z 高さ
TomoViewソフトウェアに使用するウェッジのパラメーター
XT 最初の振動素子の中央部分の 1次軸補正値（mm）
Y 最初の振動素子の中央部分の 2次軸補正値（mm）（ウエッ
ジの端から測定）
Z 最初の振動素子の中央部分の高さ（mm）
ウェッジのパラメーターの見つけ方
1.	OmniScanまたは TomoViewウエッジデータベースのいず
れかから該当するウエッジを見つけます。	ウエッジモデル
を選択すると、パラメーターが自動的に設定されます。
2.	ウエッジがデータベース内にない場合は、www.olympus-
ims.comのサービスとサポートのセクションから最新の
データベース更新をダウンロードできます。
3.	ウエッジに付属のウエッジ仕様シートに記載されている値
を使用して、パラメーターを手入力します。
4.	お近くのオリンパス販売店までお問い合わせください。